Дело № 1-14/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ики-Бурул 2 марта 2021 г.

Приютненский районный суд Республики Калмыкия в составе:

председательствующего

при ведении протокола 

секретарем судебного заседания

с участием 

государственного обвинителя

защитника

потерпевшей

- судьи Лиджиева Р.С.,

- Никишкиной С.В.,

- заместителя прокурора Ики-Бурульского района РК Аксёнова Б.И.,

- адвоката Учреждения «Юридическая консультация Ики-Бурульского района РК» ФИО1, 

- Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, образование 

<

...>, 

<

...>, на иждивении 

<

...>, невоеннообязанной, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 

<

...> совершила тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах. 

<

дата> примерно в 12.20 час. ФИО2 

<

адрес> нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** ***

<

номер> к банковскому счету 

<

номер> на имя Потерпевший №1 и забрала с собой. В тот же день примерно в 17.30 час. у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 заметила, что на найденной карте имеется чип, позволяющий производить оплату бесконтактным способом. Осознавая, что по данной карте можно совершать покупки без ввода пин-кода, ФИО2 решила похитить находившиеся на ней денежные средства путем совершения мелких покупок. 

Реализуя свой корыстный замысел, 

<

дата> в период времени с 

<

...> час. в магазине «Пятерочка» 

<

адрес>, посредством бесконтактной оплаты банковской картой 

<

ФИО>13 она произвела покупку нескольких товаров на общую сумму 

<

...> коп. Аналогичным способом в тот же день в период времени с 

<

...> ФИО2 оплатила различные покупки на общую сумму 

<

...> руб. в магазине 

<

адрес> Приобретенный по карте 

<

ФИО>13 товар ФИО2 использовала в собственных целях, причинив тем самым потерпевшей материальный ущерб в размере 

<

...>. 

В ходе расследования ущерб потерпевшей возмещен в полном объеме.

В судебном заседании ФИО2 

<

...> вину в предъявленном обвинении признала и пояснила следующее. 

<

дата> днем она проходила 

<

адрес> и на земле увидела банковскую карту ПАО «Сбербанк России». На ней было написано имя «Потерпевший №1», но оно было ей незнакомо. Карту она взяла с собой и дома, вечером, обнаружила, что данной картой можно расплатиться бесконтактным способом, то есть приложить ее к терминалу и без ввода пароля произвести оплату. Так как она испытывала материальные затруднения, то решила купить продукты домой за счет денег на карте. Для этого она пошла в магазин «Пятерочка», сначала взяла 1 упаковку молока «Красная цена» и оплатила картой на кассе, сумма оказалась 

<

...> руб. От продавца она узнала, что бесконтактным способом можно оплачивать покупку на сумму до 1 000 руб., и взяла еще 1 флакон шампуня «Нead and Shoulders» и 4 шоколадных яйца «Киндер-сюрприз». Оплату в 

<

...> руб. она произвела тем же способом на другой кассе, купила на свои деньги пакет, куда сложила покупки, и пошла в другой магазин. В магазине «Герл» она также бесконтактным способом купила 5 пачек сигарет марки «Parlament Aqva Blue» на общую сумму 

<

...> руб., 1 бутылку коньяка «Прасковейский», 1 пачку сока «Любимый», 1 бутылку напитка «Кока-Кола» на общую сумму 

<

...> руб., 2 игрушки «Трансформер» по 

<

...>. 

В тот вечер она была одета в длинную куртку с капюшоном бардового цвета, брюки красного цвета и ботинки черного цвета, на лице у нее была маска. 

Примерно в 

<

...>. к ней домой пришли полицейские и сказали, что она подходит под описание девушки, которая совершила кражу денег с чужой банковой карты. Она ответила, что ничего по этому факту не знает, и полицейские ушли. После их ухода она поняла, что ее скоро опознают, и сразу же стала избавляться от карты, покупок и одежды. Куртку и брюки, обертки от шоколадных яиц, пачку молока выкинула в уличный туалет. Ботинки спрятала в хозяйственной постройке во дворе. Игрушки «Трансформер» спрятала в подвале дома, упаковки от игрушек, сок и коньяк выбросила за забор. Четыре пачки сигарет спрятала за двором под обломками шифера. Пятая пачка была уже открыта и осталась на верхней полке кухонного гарнитура. Куда она спрятала напиток «Кока-Кола» и шампунь, не помнит. Банковскую карту помяла и закинула в трубу у задней стены уличного туалета. Примерно через полчаса снова приехали сотрудники полиции, она уже не стала скрывать и все рассказала. 

Допросив подсудимую, исследовав материалы уголовного дела, оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в инкриминированном деянии подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею на стадии расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых установлено следующее. 

<

дата> он передала свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» № **** **** 

<

номер> сыну 

<

ФИО>5, чтобы он сделал покупки в магазине. Карту обратно не забирала, так как могла произвести оплату с карты по мобильному телефону. 

<

дата> примерно с 

<

...> час. ей на телефон стали приходить сообщения о списании с карты 

<

...> руб. и 

<

...> руб. в магазине «Пятерочка»; 

<

...> руб., 

<

...> руб., 

<

...> руб., 

<

...> руб. 

<

...> Подумав, что оплату производит сын, она решила разобраться позже. В дальнейшем выяснилось, что сын ничего не покупал и карту потерял. Понимая, что кто-то бесконтактным способом оплачивает свои покупки по ее карте, примерно 

<

...>. сообщила об этом в полицию. В результате неправомерных действий ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

...>. Ущерб ей ФИО2 возмещен, она принесла извинения. 

<

номер>

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля кассира магазина «Пятерочка» Свидетель №2, данными им на стадии расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых установлено следующее. 

<

дата> примерно в 

<

...> час. к нему на кассу № 1 подошла незнакомая девушка лет 17-23 лет, худощавого телосложения, рост примерно 165 см, одетая в бардовую куртку по колено с капюшоном, в красных штанах и в черных ботинках. Она спросила, нужно ли вводить пин-код при оплате товара картой. Он ей ответил, что при покупке товара на сумму не свыше 1 000 руб. пин-код не требуется. Девушка купила 1 пачку молока «Красная цена», оплатив банковской картой, и попросила 2 пачки сигарет марки «Parlament». Так как он засомневался в ее совершеннолетии, то попросил показать паспорт или иной документ. Девушка ответила, что она совершеннолетняя, мать двоих детей, но документы не представила. Поэтому он отказал ей в продаже сигарет, и она ушла. 

<

номер>

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля кассира магазина «Пятерочка» Свидетель №1, данными им на стадии расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых установлено следующее. 

<

дата> примерно в 

<

...>. у него на кассе № 2 отоваривалась девушка, одетая в бардовую куртку с капюшоном. Она купила 1 флакон шампуня «Нead and Shoulders» и 4 шоколадных яйца «Киндер-сюрприз», оплату произвела банковской картой бесконтактным способом. Все оплаченные товары девушка сложила в пакет вышла из магазина. 

<

номер>

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля продавца магазина 

<

...> Свидетель №4, данными ею на стадии расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых установлено следующее. 

<

дата> примерно в 19.00 час. в магазин зашла девушка 20-25 лет, ростом 150-160 см, худощавого телосложения. Она была одета в бардовую куртку с капюшоном по колено, красные брюки, черные ботинки. Девушка купила 5 пачек сигарет «Parlament Aqva Blue» на общую сумму 

<

...> руб. Затем она попросила продать ей 1 бутылку коньяка «Прасковейский», 1 пачку сока «Любимый», 1 бутылку напитка «Кока-Кола» на общую сумму 

<

...> руб. Оплату девушка совершила бесконтактным способом банковской картой. Все покупки она сложила в белый пакет и подошла к стеллажам с игрушками. Из отдела игрушек она купила 2 машинки «Трансформер» стоимостью каждая по 

<

...> руб., произвела оплату дважды картой. После этого девушка ушла из магазина. (

<

номер>

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении кражи имущества Потерпевший №1 подтверждается следующими письменными доказательствами.

Заявлением Потерпевший №1 от 

<

дата>, которым она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, совершившее 

<

дата> без ее разрешения оплату товаров в магазинах «Пятерочка» 

<

...> ее банковской картой № **** **** ***

<

номер>, на общую сумму 

<

...> руб. (т. 

<

номер>

Протоколом явки ФИО2 с повинной от 

<

дата>, согласно которому она призналась, что 

<

дата> произвела оплату своих покупок чужой банковской картой в магазинах «Пятерочка» 

<

номер>

Протоколом проверки показаний ФИО2 на месте от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которым она подробно, с привязкой на месте пояснила об обстоятельствах обнаружения банковской карты, приобретения товаров в магазинах поселка и последующего сокрытия похищенного. (

<

номер>)

Протоколами осмотров места происшествия от 

<

дата> с фототаблицами, согласно которым в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> были изъяты сведения из электронного журнала и кассовые чеки по покупкам, совершенным ФИО2 

<

дата> (т. 

<

номер>)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому при осмотре жилища ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: брюки красного цвета, куртка бардового цвета, ботинки черного цвета, 1 пачка молока с этикеткой «Красная цена», 4 обертки от шоколадных яиц «Киндер-сюрприз», 1 игрушка желтого цвета, 1 игрушка синего цвета, 1 бутылка коньяка, 2 упаковки от игрушек, 1 пачка сока «Любимый», 4 пачки сигарет марки «Parlament Aqva Вlue», банковская карта ПАО «Сбербанк России» №**** **** ***

<

номер> на имя Потерпевший №1 (т. 

<

номер>)

Протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в кухонном помещении была обнаружена и изъята открытая пачка сигарета марки «Parlament Aqva Blue». (т. 

<

номер>)

Протоколом выемки от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которым у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты на бумажных носителях: 1) отчет по счету банковской карты; 2) 2 скриншота смс-сообщений о списании денежных средств; 3) 1 скриншот выписки из ПАО «Сбербанк России» с номером банковского счета. (т. 

<

номер>)

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которым были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: 1) брюки красного цвета; 2) куртка бардового цвета; 3) ботинки черного цвета; 4) 1 пачка молока с этикеткой «Красная цена»; 5) 4 обвертки от шоколадных яиц «Киндер-сюрприз»; 6) 1 игрушка желтого цвета; 7) 1 игрушка синего цвета; 8) 1 бутылка коньяка; 9) 2 упаковки от игрушек; 10) 1 пачка сока «Любимый»; 11) 4 пачки сигарет марки «Parlament Aqva Вlue»; 12) банковская карта ПАО «Сбербанк России» №**** **** ***6 5787 на имя Потерпевший №1; 13) 1 открытая пачка сигарет марки «Parlament Aqva Вlue»; 14) 2 скриншота смс-сообщений на 2 л.; 15) скриншот выписки из ПАО «Сбербанк России» на 1 л.; 16) 2 перепечатки из электронного журнала из магазина «Пятерочка» на 3 л.; 17) 4 кассовых чека из магазина 

<

...> 18) отчет по банковской карте на 2 л., согласно которому 

<

дата> с банковской карты №****

<

номер> было произведено списание на сумму 

<

...> руб., вид операции PYATEROCHKA 

<

...> 

<

дата> с банковской карты №****

<

номер> было произведено списание на сумму 

<

номер> руб., вид операции PYATEROCHKA 

<

...>; 

<

дата> с банковской карты №****

<

номер> было произведено списание на сумму 

<

...> руб., вид операции 

<

...>; 

<

дата> с банковской карты №****

<

номер> было произведено списание на сумму 

<

номер> руб., вид операции MAGAZIN 

<

...>; 

<

дата> с банковской карты №****

<

номер> было произведено списание на сумму 

<

номер> руб., вид операции MAGAZIN 

<

...>; 

<

дата> с банковской карты №****

<

номер> было произведено списание на сумму 

<

номер> руб., вид операции 

<

...>. (т. 

<

номер>)

Протоколом выемки от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 был изъят компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка». (т. 

<

номер>)

Протоколом выемки от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 был изъят компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина 

<

номер>

Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: 1) компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», 2) компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина 

<

...> на которых зафиксирована ФИО2 (т. 

<

номер>)

Протоколом предъявления лица для опознания от 

<

дата>, с фототаблицей, согласно которым свидетель Свидетель №4 опознала ФИО2 как лицо, совершившее покупки товаров в магазине 

<

...> бесконтактным способом банковской картой 

<

дата> (т. 

<

номер>)

Приведенные доказательства виновности ФИО2 в предъявленном обвинении полностью соотносятся между собой по времени, месту, способу совершения преступления. Они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса органами предварительного расследования не допущено и судом не установлено. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной в краже. Ее признательные показания объективно подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей, результатами осмотров. 

Судом установлено, что ФИО2 достоверно знала о противоправности обращения чужого имущества в свою пользу, но тем не менее это имущество похитила и распорядилась им. Данные обстоятельства свидетельствуют, что преступление совершено с прямым умыслом. Оплаченные чужими денежными средствами продукты он использовала для удовлетворения собственных интересов, то есть действовала из корыстных побуждений. Суд признает, что хищение совершалось в рамках единого умысла, о чем свидетельствует одинаковый способ, незначительный промежуток времени между деяниями. Оплата товаров бесконтактным способом, то есть в отсутствие собственника банковской карты свидетельствует о тайности хищения. Одновременно обнаружение банковской карты и последующее списание с них денег бесконтактным способом указывает, что хищение совершено с банковского счета. 

Таким образом, действия подсудимой содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни семьи.

Изучением личности ФИО2 установлено, что она молодого возраста, на ее иждивении находятся 

<

...>, источником дохода являются 

<

...>, 

<

...>, что существенно затрудняет ее трудоустройство. На учетах у врача-нарколога и врача-психиатра она не состоит. 

Подсудимая ранее к уголовной ответственности не привлекалась, имеет постоянное место жительства, где характеризуется в целом положительно, явилась с повинной, признала вину, возместила причиненный ущерб и извинилась перед потерпевшей, что свидетельствует о ее деятельном раскаянии. Указанные обстоятельства, а также наличие на иждивении детей признаются судом в силу ст. 61 УК РФ смягчающими наказание. 

Исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, отсутствуют. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Совершенное ФИО2 преступление в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Оснований для снижения преступления и освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется.

При определении вида наказания суд учитывает обстоятельства преступления, его характер и тяжесть, наступившие последствия, данные о личности подсудимой, а также цели наказания. Принимая во внимание изложенное, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно без дополнительных наказаний. Кроме того, к данному наказанию подлежит применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу в течение трех суток встать на учет в Целинном межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по РК, проходить там регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Ввиду назначения подсудимой наказания, не связанного с реальным лишением свободы, не подлежит и изменению или отмене избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: 

- компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «

<

...>», отчет по счету банковской карты на 2 л., 2 скриншота смс-сообщений на 2 л., скриншот выписки из ПАО «Сбербанк России» на 1 л., 2 перепечатки из электронного журнала из магазина «Пятерочка» на 3 л., 4 чека оплаты из магазина «

<

...>» – хранить при материалах уголовного дела; 

- брюки красного цвета, куртку бардового цвета, ботинки черного цвета, 1 пачку молока с этикеткой «Красная цена», 4 обертки от шоколадных яиц «Киндер-сюрприз», 1 игрушку желтого цвета, 1 игрушку синего цвета, 1 бутылку коньяка, 2 упаковки от игрушек, 1 пачка сока «Любимый», 4 пачки сигарет марки «Parlament Aqva Вlue», 1 открытую пачка сигарет марки «Parlament Aqva Вlue», а также банковскую карта ПАО «Сбербанк России» № **** **** 

<

номер> имя Потерпевший №1, возвращенные в ходе расследования владельцам, – оставить по принадлежности.

В силу с ч. 6 ст. 132 УПК РФ ФИО2 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек, поскольку это существенно отразится на материальном положении ее двух малолетних детей.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Контроль за поведением условно осужденной ФИО2 в течение испытательного срока возложить на Целинный межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РК. В период испытательного срока возложить на ФИО2 исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу в течение трех суток встать на учет в Целинном межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по РК, проходить там регистрацию один раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: 

- компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «

<

...>», отчет по счету банковской карты на 2 л., 2 скриншота смс-сообщений на 2 л., скриншот выписки из ПАО «Сбербанк России» на 1 л., 2 перепечатки из электронного журнала из магазина «Пятерочка» на 3 л., 4 чека оплаты из магазина 

<

...>» – хранить при материалах уголовного дела; 

- брюки красного цвета, куртку бардового цвета, ботинки черного цвета, 1 пачку молока с этикеткой «Красная цена», 4 обертки от шоколадных яиц «Киндер-сюрприз», 1 игрушку желтого цвета, 1 игрушку синего цвета, 1 бутылку коньяка, 2 упаковки от игрушек, 1 пачка сока «Любимый», 4 пачки сигарет марки «Parlament Aqva Вlue», 1 открытую пачка сигарет марки «Parlament Aqva Вlue», а также банковскую карта ПАО «Сбербанк России» № **** **** ***

<

номер> имя Потерпевший №1, возвращенные в ходе расследования владельцам, – оставить по принадлежности.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ освободить ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Приютненский районный суд Республики Калмыкия в течение 10 (десять) суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.С. Лиджиев